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1. 회사의 개요

1) 회사명

2) 설립일

3) 소재지

4) 사업목적

5) 자산 및 자본금 규모

6) 상장여부

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

  가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항

  나) 상호의 변경

  다) 합병, 영업양수 또는 영업양도

  라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생

2) 회사가 속해있는 기업집단

  가) 기업집단의 개요

  나) 기업집단에 소속된 회사

  다) 관련법령상의 규제내용 등

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

2) 자본금 변동예정 등

3) 현물출자 현황

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2) 발행한 주식의 내용

3) 자기주식 취득현황

4) 주식매수선택권

5. 의결권현황

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

< 목     차 >

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사의 개황



1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 

   소유부동산의 매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 

   부동산의 매각일로부터 2년 이내에는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

1. 부동산 거래내역

2. 부동산관련 유가증권 거래내역

3. 유가증권 거래내역

4. 금융기관 예치내역

 (지상권-임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

1. 소유 부동산별 개요

2. 소유 부동산별 가격현황

3. 소유 부동산별 임대현황

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

제 3 부 자산 유형별 현황

2. 기업구조조정부동산투자회사

Ⅰ. 총자산의 구성현황

Ⅱ. 총자산의 변경내역

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요임차인의 현황



1. 개 요

1) 부동산개발사업명(1)

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황

1) 유가증권 소유현황

2) 특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사에 투자된 금액(상기 유가증권 중 

   특정한 개발사업을 위하여 설립된 회사의 채권 및 주식에 투자한 경우에는

   다음 사항을 기재)

1) 부동산 임대료수익

1. 투자자산별 수입금액

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

1. 부동산

2) 부동산 매매손익

3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

2. 유가증권

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

3. 기말 현재 유가증권 소유현황

Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

Ⅰ. 부동산 영업경비

Ⅱ. 업무위탁비용

1) 유가증권 매매손익

2) 유가증권 평가손익

3) 유가증권 이자 및 배당금

3. 기타의 수익

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

Ⅲ. 자기자본수익률



3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

4. 주식사무

Ⅱ. 차입처 등

제 7 부 주주현황 및 주가변동 상황

제 9 부 기타사항

Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

Ⅳ. 재무상태표

Ⅴ. 손익계산서

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

Ⅵ. 이익잉여금처분계산서(매연도말 1회 작성에 한한다. 다만, 중간배당을 할 경우에

는 중간배당기에도 작성한다.)

Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅶ. 현금흐름표(매연도말 1회 작성에 한한다)

제 8 부 재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)

Ⅰ. 차입내역

제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 주주현황

Ⅱ. 주가변동상황

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유 현황

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황



 

7) 회사의 존속기간 및 해산사유(정관에 정한 경우)

자 본 금 130,900,000,000

6) 상장여부 비상장  

- 해산사유
 ① 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료
 ② 주주총회의 해산결의
 ③ 합병
 ④ 파산
 ⑤ 법원의 해산명령 또는 해산판결
 ⑥ 국토교통부 장관의 영업인가의 취소
 ⑦ 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가가 거부된 경우
 ⑧ 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못한 경우

5) 자산 및 자본금 규모 (기준일자) 2018.12.31 (단위: 원)

총 자 산 653,029,507,835

매분기말 현재 당해 분기동안의 현황만을 기재. 다만, 결산기가 속한 분기의 경우에는 당해 분기의

투자보고서 및 당해 연도 결산기의 투자보고서를 각각 작성

제 1 부 회사의 개황

Ⅰ. 회사 개황

1. 회사의 개요

1) 회사명 (주)예미지뉴스테이기업형임대위탁관리부동산투자회사

회사는 부동산투자회사법(이하 ”부투법” 이라 한다)에 따라 그 자산을 다음 각 호
의 하나에 해당하는 방법으로 투자, 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을 목
적으로 하며, 그 자산의 투자, 운용과 직접 관련된 업무 기타 부투법 또는 다른 관
련 법령에 의하여 허용된 업무 이외의 다른 업무를 영위할 수 없다.
 ① 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분
 ② 주택건설사업
 ③ 부동산의 개발사업
 ④ 부동산의 임대차
 ⑤ 증권의 매매
 ⑥ 금융기관에의 예치
 ⑦ 지상권, 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득, 관리, 처분
 ⑧ 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의
    수익권의 취득, 관리, 처분

2) 설립일 2015-06-26

3) 소재지 서울특별시 강남구 영동대로 517, 26층 (삼성동, 아셈타워)

4) 사업목적



2) 회사가 속해있는 기업집단

가) 기업집단의 개요
해당사항 없음.

나) 기업집단에 소속된 회사
해당사항 없음.

다) 관련법령상의 규제내용 등
해당사항 없음.

라) 경영활동과 관련된 중요한 사실의 발생
해당사항 없음.

2. 회사의 연혁

1) 당해 회사의 연혁

가) 설립경과 및 설립이후의 변동사항
- 2015.06.26 발기인총회 개최
              회사설립(자본금 5억원)
- 2015.08.10 자산관리위탁계약 체결 [㈜대한토지신탁]
             자산보관위탁계약 체결 [㈜엔에이치투자증권]
             일반사무위탁계약 체결 [우리펀드서비스㈜]
- 2015.09.25 국토교통부 영업인가
- 2015.10.28 증자 [증자 후 자본금 1,309억원]
             대출 약정 [4,320억원]
             공사도급계약 체결 [㈜금성백조주택]
- 2015.10.30 토지매매계약 체결[한국토지주택공사→예미지뉴스테이]
- 2015.12.02 주택건설사업계획 승인 [경기도 김포시장]
- 2015.12.08 주택건설사업변경계획 승인 [경기도 김포시장]
- 2015.12.31 착공
- 2016.03.30 주택건설사업변경계획 승인 [경기도 김포시장]
- 2016.06.01 주택건설사업변경계획 승인 [경기도 김포시장]
- 2016.12.16 주택도시기금대출 약정 체결(1,770억원)
- 2017.05.08 주택건설사업변경계획 승인 [경기도 김포시장]
- 2018.07.25 자산관리위탁 변경계약 체결 [(주)대한토지신탁]
- 2018.09.28 사용승인
- 2018.10.18 자산보관위탁 변경계약 체결 [(주)엔에이치투자증권]

나) 상호의 변경
제1기 정기주주총회(2016.03.30) 부동산투자회사법개정에 따른 상호 변경 승인
변경 전 : 주식회사 예미지뉴스테이기업형임대개발전문위탁관리부동산투자회사
변경 후 : 주식회사 예미지뉴스테이기업형임대위탁관리부동산투자회사

다) 합병, 영업양수 또는 영업양도
해당사항 없음.



5,000 130,900,000,000 모집(사모) 18320.0%
2015.
10.28

증자 종류주 18,320,000 5,000 

5,000 39,300,000,000 

2) 자본금 변동예정 등

해당사항 없음

3) 현물출자 현황

해당사항 없음

3. 자본금 변동상황

1) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
증(감)자 후

자본금
신주의
배정방법

증자비율
종류 수량

주당

액면가액

주당

발행가액

발기주주 7760.0%

2015.
06.26

설립 보통주 100,000 5,000 5,000 500,000,000 발기주주 -

2015.
10.28

증자 보통주 7,760,000 5,000 



[

[

원 ]

- - - - -합계 - - - - 

미행사
주식수

행사기간 행사가격
최근주가

(공모가격)

- - - -

행사
주식수

-- - - - -

부여일 관계
부여

받은자
주식의
종류

부여
주식수

구 분 종 류 발행주식수 액면가액총액 비 고

(단위 : 원, 주)

기명식 종류주 18,320,000 91,600,000,000

합계 26,180,000 130,900,000,000 

3) 자기주식 취득현황

기명식 보통주 7,860,000 39,300,000,000

4. 주식에 관한 사항

1) 주식의 총수

2018.12.31 현재]

(단위:주)

발행할 주식의 총수 발행한 주식의 총수 미발행주식의 총수

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, 주)

40,000,000 26,180,000 13,820,000

2) 발행한 주식의 내용

2018.12.31 현재]

(단위 : 원, 주)

취득일자 종 류 주식수량 취득가액 비 고

- - - - -

합계 - - 

4) 주식매수선택권



[ ]

[ ]

[ ]

[ ]

제 4 기 주참석률: 100.00% 26,180,000

3. 의결권이 부활된 주식

의결권을 행사할 수 있는 주식 [1-2+3] 26,180,000

※ 정기총회 참석주식수

라. 부동산투자회사법상의 제한

마. 기타 법률에 의한 제한

나. 증권거래법상의 제한

다. 독점규제및공정거래에관한법률상의제한

2.의결권이 제한된 주식 [가+나+다+라+마] 0

가. 상법상의 제한

가. 회사가 발행한 주식의 총수 26,180,000 

나. 의결권 없는 주식

1. 의결권이 있는 주식 [가-나] 26,180,000

5. 의결권현황

(단위 : 주)

구 분 주 식 수 비 고



원 ]

제 4 기 제 3 기 제 2 기 제 1 기 제 - 기

* 주당순이익 : 당기순이익  / 총 발행주식수

* 이익배당한도: 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

(상법상 배당가능이익 = 순자산가액 - 자본금 -자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익 - 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

* 배당성향 : 배당금총액 / 당기순이익

* 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

* 연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% -

배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% -

배당성향 0.00 0.00 0.00 0.00 -

배당금총액 0 0 0 0

이익배당한도 10,326,704,752- 7,223,586,930- 1,634,430,352- 1,296,950,766- - 

구분

6. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

회사는 매 사업연도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 제49조 5항에 따른 이사회의 결의에 따라 주주에게
현금으로 배당하여야 한다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적립하지 아니합니다.
회사가 제 이익을 배당할 때 상법 제462조에도 불구하고 부동산투자회사법 시행령 제32조가 정하는 바에 따라 해당 사업연
도의 감가상각비 상당액을 초과 배당할 수 있습니다.
배당금은 정기주주총회 또는 제49조 제5항에 따른 이사회의 결의로 승인을 받아 매 사업연도 종료일 현재 주주명부에 기재
된 주주 또는 등록된 질권자에게 지급하되, 지급방법 및 시기는 이사회에서 결정합니다.
회사는 이익 배당을 정기주주총회 또는 제49저 제5항에 따른 이사회의 결의를 한 날로부터 1개월 이내에 하여야 합니다.
다만, 주주총회 또는 이사회에서 배당금의 지급시기를 따로 정한 경우에는 그러하지 아니합니다.
회사의 사업연도는 매년 1월 1일 개시하여 12월 31일에 종료합니다. 회사의 최초 사업연도는 회사 설립등기일에 개시하여,
최초로 도래하는 12월 31일에 종료합니다.

2) 최근 5사업년도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액 : 5,000 (단위 : 원, %)

주당순이익 -223.97 -213.49 -12.89 -0.65 

당기순이익 -5,863,562,090 -5,589,156,578 -337,479,586 -16,951,170 



* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금도 포함)을 기준으로 하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

18.14

100.00

부채 297,462 70.53 534,577 81.86 81.86

총 자산

자기자본 124,316 29.47 118,453 18.14

기타 자산 4,351 1.03 6,511 1.00

금융기관 예치 4,096 0.97 144,307 22.10

부동산관련 유가증권

유가증권

설립할 때 납입된 주금

(株金), 신주발행으로 조

성한 자금 및 소유 부동

산의 매각대금

98.00 502,211 76.90

76.90
부동산개발사업

제 2 부 자산의 구성현황 및 변경내역

Ⅰ. 총자산의 구성현황

1. 자기관리부동산투자회사 또는 위탁관리부동산투자회사

1) 총자산의 구성현황(모든 자산을 포함하여 작성)

(단위 : 백만원, %)

413,331

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리

22.10

1.00

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율

76.90

항 목
전기 당기

부동산

토지 및 그 정착물



유가증권

* 설립시 납입된 주금 및 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황, 신주발행으로 조성된 자금 및 이를

  투자하여 소유하고 있는 자산의 현황도 포함하여 작성

2. 총자산(최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일부터 2년 이내의 회사설립시 납입

된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의 매각대금은 부동산 항목에서 제외)을 기준으로

하여 비율로 작성

3. 지상권∙임차권 등 부동산사용에 관한 권리는 부동산에 포함하여 작성

부채 - -

총 자산

자기자본 -

금융기관 예치 - -

기타 자산 - -

-

-

-

- -

부동산개발사업 -

토지 및 그 정착물 -

부동산

-

※ 1. 법 제25조 및 시행령 제27조의 규정에 의하여 구체적인 자산가액을 산정

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
-

부동산관련 유가증권 -

-

2) 총자산의 구성현황(설립시 납입된 주금, 신주발행을 통하여 모집한 자금 및 소유부동산의

매각대금은 최저자본금준비기간 만료일, 신주발행일 또는 부동산의 매각일로부터 2년 이내에

는 부동산 항목에서 제외하고 산정)

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 최저자본금 준비기간 만료일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

-

--

기타 자산 -

총 자산

유가증권 - -

설립시 납입된 주금 -

-

-

금융기관 예치 - -

-

-

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

3) 설립시 납입된 주금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 신주발행일로부터 2년 이내에만 별도로 구분하여 기재

-

--

기타 자산 -

총 자산

유가증권 - -

신주발행으로조성한자금 -

-

-

금융기관 예치 - -

-

-

부동산

토지 및 그 정착물 -

부동산개발사업 -

지상권∙임차권 등 부동산

사용에 관한 권리
- -

부동산관련 유가증권 -

4) 신주발행으로 조성한 자금 또는 이를 투자하여 소유하고 있는 자산의 현황

(단위 : 백만원, %)

항 목
전기 당기 총자산대비

구성비율자산총액 비율 자산총액 비율



※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

합  계 4,096 144,307 

MMDA 국민은행 변동금리 - 1,217 

거래내역 없음

4. 금융기관 예치내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전기예치금 당기예치금

3. 유가증권 거래내역

Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 부동산 거래내역

거래내역 없음

2. 부동산관련 증권 거래내역

구분 부동산명

(단위 : 백만원)

매각
예미지 기업형 임

대주택 내 상가 16

세대

경기도 김포시 김포한강9

로 11(구래동)
2018-11-06 6,420 -

위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

임대아파트상가분양

계약금만 납입완료.

MMDA 국민은행 변동금리 1,857 - 

MMDA 국민은행 변동금리 1,939 141,291 

MMDA 국민은행 변동금리 - 1,799 

MMDA 우리은행 변동금리 300 - 



※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외

위치
완공

(개축)일자

제 3 부 자산 유형별 현황

Ⅰ. 기말 현재 부동산별 현황 · 가격 · 임대료 및 주요 임차인의 현황

1. 소유 부동산별 개요

    (지상권 · 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리도 포함하여 작성)

예미지 기업형

임대주택

경기도 김포시 김포한강9
로 11

2018.09.28 2018.09.28 장기차입금: 376,400(백만원)

담보 및 부채내역취득일자부동산명



2. 소유 부동산별 가격현황

(단위 : 백만원)

- - 173,718 331,253 173,602 331,253 116 - 2,760 - 

부동산명

취득가액
취득후

자본적지출

토지 건물 토지 건물 토지

합 계 -          502,211    - 504,971 

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물건물 토지 건물

평가손익 처분 기말잔액

총액
감가
상각

누계액

예미지
기업형

임대주택

173,602 331,253 116 173,718 331,253 504,971 2,760 502,211    



3. 소유 부동산별 임대현황

연간총임대료

임대율
(임대면적/임
대가능면적,

%)

임대면적
(㎡)

 임대가능
면적
(㎡)

(단위 : 원)

임대면적단위(㎡)
당

연 임대료

임대차
계약수

부동산명

* 연간총임대료 = 기말기준 월임대료 x 12(개월)

44,959 합계 141,707.2700 103,808.3600 73.26% 4,667,124,240 1,301 

* 임대가능명적(㎡) : 주거전용면적 기준

* 연간총임대료 = 2018.12월 임대료 청구액*12(개월)

1,301 44,959
예미지 기업형

임대주택
141,707.2700 103,808.3600 73.26% 4,667,124,240



Ⅱ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

기
투자금액

비고
준공

예정일
총사업비

총
투자금액

- -- --

공정률
개발

사업명
소재지

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말한다.
   2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말한다.
   3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말한다.

- - - - -

(단위 : 백만원)

개발규모
(㎡)

- - - -

- - - -



2. 당기에 추진중인 부동산개발사업 현황

해당사항 없음



3. 기말 현재 유가증권 소유 현황

해당사항 없음



~ )

※ 유가증권평가손익은 당기손익에 반영되는 평가손익만 포함함

유가증권

매매손익 - 

평가손익 - 

제 4 부 총수입금액, 수입구조, 수익률

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

1. 투자자산별 수입금액

임대료 650 10.56%

구분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

부동산 4,206 

- 

68.35%

기타 수익

이자,배당금 등 - 

매매손익

 

6,154 100.00%

기타 수익

총 수 익

(기간 : 2018.01.01 2018.12.31

1,298 21.09%



임대료 수익 계 650 100.00%

예미지 기업형 임대주택 650 100.00%

Ⅱ. 부문별 수입금액 명세

1. 부동산

비 고비율(%)임대료(백만원)부동산명

1) 부동산 임대료수익



주1) 예미지아파트 장부가액에서 상가비율만큼 별도 인식하였습니다.

장부
가액

2,214 

2) 부동산 매매손익

비고

(단위 : 백만원)

 

부동산명

예미지 기업형 임대

주택 내 상가 16세

대

매매
손익

비율
(%)

4,206  

매매
가액

6,420 

취득

가액 주1)

매매손익 계 4,206 - 6,420 2,214 

2,214 

2,214 

상각
누계액

 

- 

평가
손익

 

- 



3) 기타 수익(부동산개발사업을 통한 분양수익 포함)

부동산명 수익내용(백만원) 비율(%) 비 고

예미지 기업형 임대주택

기타수익 계



해당사항 없음

2. 유가증권



이자수익 169 13.02%  

3. 기타의 수익

구 분 금액(백만원) 비율(%) 비 고

잡이익 1,129 86.98%  

기타수익 계 1,298 100.00%



제 기 제 기 제 기 제 기

Ⅲ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구 분

당해회사수익률(A) (4.48) (4.27) (0.26) (0.04)

4 3 2 1

산업평균수익률(B)

(4.27) (0.26) (0.04)

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과
같이 계산함
    결산기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+연기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금
※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개
   월일 경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시
   할 것
※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것
※ 산업평균수익률은 이용가능한 동일한 분기의 부동산투자회사의 평균 수익률로 비교
   표시
※ 상기 표와 더불어 그래프나 도표로 표시 가능함

초과수익률 (4.48)

← 



~ )

이자비용

기타영업비용 42,545,475 42,545,475

합  계 4,866,964,415 4,866,964,415

접대비

판매촉진비

수도광열비 89,971,971 89,971,971

대손상각비

수선유지비

청소비

여비교통비

통신비

임차료

교육훈련비

광고선전비 19,393,584 19,393,584

보험료 38,897,460 38,897,460

무형자산
감가상각비

세금과공과 412,437,357 412,437,357

유형자산
감가상각비

2,760,444,268 2,760,444,268

투자부동산
감가상각비

일반사무
위탁수수료

54,952,053 54,952,053

기타지급수수료 1,100,285,962 1,100,285,962

부동산관리수수료
(PM, FM 등)

96,254,469 96,254,469

자산보관수수료 30,000,000 30,000,000

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료)

218,181,816 218,181,816

상여

퇴직급여

분양원가

급여 3,600,000 3,600,000

제 5 부 부동산영업경비 등 지출에 관한 사항

(기간 : 2018.01.01 2018.12.31

Ⅰ. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구  분 합  계
예미지 기업형 임대주

택



※ 위탁보수 : 부동산투자회사가 부동산투자자문회사·자산보관기관 등에 대하여
지급하는 위탁보수율, 보수산정방법, 보수지급시기, 보수지급방법 등을 기재.
성과보수제를 적용하는 경우 성과보수 지급시기, 성과보수율, 성과보수산정방법
등을 구체적으로 기재

Ⅱ. 업무위탁비용

구 분 지급기관
대상물건, 지급비율, 계산방법,

지급시기 및 지급방법
지급금액

(단위 : 원)

자산관리수수료 대한토지신탁㈜
수수료 : 매월 금 이천만원 (\ 20,000,000) (VAT포함)

지급시기 : 매월 25일 선불로 지급
218,181,816

자산보관수수료
㈜엔에이치

투자증권

수수료 : 연간 금 삼천만원 (\ 30,000,000) (VAT별도)

지급시기 : 매 분기 단위로 분기 종료 후 청구일로부터 7일

이내 지급

30,000,000

사무수탁수수료
우리펀드

서비스㈜

<개발기간> (1차 유상증자 주금이 납입된 날부터  건물보존

등기일까지)

수수료 : 연간 금 오천만원 (\ 50,000,000) (VAT별도)

지급시기 : 사업연도 기준으로 매 분기말 종료 후 7영업일

이내 지급

<운용기간> (건물 보존등기일의 익일부터 계약종료일까지)

수수료 : 연간 금 팔천만원(\ 80,000,000) (VAT별도)

지급시기 : 사업연도 기준으로 매 분기말 종료 후 7영업일

이내 지급

54,952,053

- 303,133,869합 계



제 6 부 차입에 관한 사항

Ⅰ. 차입내역

(단위 : 백만원)

구 분 기초 증가 상환 기말 비고

부동산관련 부채 인수 - 

운영자금의 차입액 168,200 48,900 217,100 

주식의 매수청구 또는 환
매청구 등에 의한 차입액

- 

주택도시기금 등
기금수융액

115,300 44,000 159,300 



주1) 각 차입처별 총 차입한도금액입니다.

432,000 - -

159,300
대한민국

(주택도시기금)
2016-12-28 177,000 2.50% 만기상환

합 계    376,400

3.15% 만기상환

Ⅱ. 차입처 등

(단위 : 백만원)

차입처 차입일 차입금주1) 이자율 상환조건 기말잔액

25,127

농업협동조합
중앙회

2015-10-30 29,514 3.15% 만기상환 25,127

한화손해보험㈜ 2015-10-30 29,514 3.15% 만기상환 25,127

흥국생명보험 2015-10-30 29,514

81,413

교보생명보험㈜ 2015-10-30 70,833 3.15% 만기상환 60,306

삼성생명보험㈜ 2015-10-30 95,625 3.15% 만기상환



【 】

주1) 주택도시기금의 운용관리자인 국토교통부장관의 수탁대리인, 주택도시보증공사임. 

(69.98%)

18,320,000

계

대한민국
주1) 최대주주

에이종
종류주

18,320,000

18,320,000

(69.98%)

0

(69.98%) (0.00%) (0.00%) (69.98%)

18,320,000 0

현재2018.12.31

지분율 계

제 7 부 주주현황 및 주가변동상황

성명 변동원인

1. 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

Ⅰ. 주주현황

소유주식수(지분율)

관계

기초 증가 감소 기말

주식의
종류



【 】

30.02%합계

30.02% 유상증자1 ㈜금성백조주택 보통주 7,860,000

7,860,000

2. 주요주주(3%이상 주주)의 주식소유 현황

순위 성명 주식의 종류 소유주식수 지분율 비고

현재2018.12.31



【 】

우리펀드서비스㈜명의개서대리인

주권의 종류

4. 주식사무

결산일 12월 31일 정기 주주총회 결산일 이후 3개월 이내

1주권, 5주권, 10주권, 50주권,

100주권, 500주권, 1,000주권,

10,000주권, 50,000주권, 100,000

주권, 1,000,000주권의 11종

공고게재신문 매일경제신문

합 계 2 100.00% 26,180,000 100.00%

주요주주 1 50.00% 7,860,000 30.02%

3. 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

구분
주주수
(명)

비율 주식수 비율 비고

현재2018.12.31

최대주주 1 50.00% 18,320,000 69.98%



비상장으로 해당사항 없음

Ⅱ. 주가변동상황



Ⅰ. 재무제표 작성기준

Ⅱ. 기업회계기준 등의 위반사항

Ⅲ. 기타 유의하여야 할 사항

해당사항 없음.

해당사항 없음.

1. 재무상태표의 과목별 구성 세부과목

 1) 유동자산 : 현금및현금성자산, 단기금융상품, 매출채권, 미청구공사, 미수수익, 분양미수금, 기타미수금, 선급금,
               선급비용, 부가세대급금, 선급법인세, 단기대여금, 유가증권,  재고자산, 유동파생상품자산, 유동보증금,
               매각예정비유동자산, 기타유동자산 등

 2) 비유동자산 : 장기금융상품, 장기매출채권, 장기대여금, 유가증권, 유형자산, 투자부동산, 무형자산, 비유동보증금,
                 비유동파생상품자산, 기타비유동자산 등

 3) 유동부채 : 매입채무, 초과청구공사, 분양선수금, 기타선수금, 선수수익, 미지급금, 미지급비용, 예수금,
               부가세예수금, 미지급법인세,미지급배당금, 단기차입금, 유동성장기차입금,  유동사채, 유동보증금,
               유동파생상품부채, 유동충당부채, 기타유동부채 등

 4) 비유동부채 : 장기매입채무, 장기미지급금, 장기차입금, 비유동사채, 비유동보증금, 비유동파생상품부채,

                 순확정급여부채, 비유동충당부채, 기타비유동부채 등

 5) 자본 : 자본금, 자본잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액, 이익잉여금(결손금) 등

2. 손익계산서의 과목별 구성 세부과목

 1) 영업수익 : 분양수익, 임대료수익, 관리비수익, 부동산평가수익, 배당금수익, 기타영업수익 등

 2) 영업비용 : 분양원가, 급여, 상여, 퇴직급여, 복리후생비, 자산관리수수료, 부동산관리수수료, 자산보관수수료,
               일반사무위탁수수료, 기타지급수수료, 유형자산감가상각비, 투자부동산감가상각비, 무형자산감가상각비,
               세금과공과, 광고선전비, 보험료, 임차료, 교육훈련비, 여비교통비, 통신비, 수선유지비, 청소비,
               수도광열비, 대손상각비, 접대비, 판매촉진비, 이자비용, 기타영업비용 등

 3) 영업외수익 : 이자수익, 배당금수익, 유가증권관련이익, 파생상품관련이익, 유형자산관련이익, 투자부동산관련이익,
                 외화환산이익, 외환차익, 충당부채환입, 기타영업외수익 등

 4) 영업외비용 : 이자비용, 유가증권관련손실, 파생상품관련손실, 유형자산관련손실, 투자부동산관련손실, 외화환산손실,
                 외환차손, 기부금, 충당부채전입, 기타영업외비용 등

 5) 기타포괄이익(손실) : 확정급여채무 관련 기타포괄손익, 유가증권 관련 기타포괄손익, 기타의 기타포괄손익 등

제 8 부  재무제표(재무상태표와 손익계산서 등)



당기 제 4 기 기말 기준일 현재

전기 제 3 기 기말 기준일 현재

회사명: (주)예미지뉴스테이기업형임대위탁관리부동산투자회사

제 4 (당)기 기말 제 3 (전)기 기말

I. 자  산

 1. 유동자산

  1) 현금및현금성자산

  2) 단기금융상품

  3) 매출채권

  4) 미청구공사

  5) 미수수익

  6) 분양미수금

  7) 기타미수금

  8) 선급금

  9) 선급비용

  10) 부가세대급금

  11) 선급법인세

  12) 단기대여금

  13) 유가증권

  14) 재고자산

   용지

   미성공사

   완성주택

   미완성주택

   기타

  15) 유동파생상품자산

  16) 유동보증금

  17) 매각예정 비유동자산

  18) 기타유동자산

 2. 비유동자산

  1) 장기금융상품

  2) 장기매출채권

  3) 장기대여금

  4) 유가증권

   매도가능금융자산

   만기보유금융자산

   관계기업투자

   종속기업투자

   기타

  5) 유형자산

   토지

   손상차손누계액(유형자산-토지)

   기타(유형자산-토지)

   건물

   감가상각누계액(유형자산-건물)

   손상차손누계액(유형자산-건물)

   기타(유형자산-건물)

   건설중인자산

   기타(건설중인자산)

   기타유형자산

150,818,340,898 8,447,237,947

Ⅳ. 재 무 상 태 표

2018.12.31

2017.12.31

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

63,897,175

144,307,278,729 4,095,866,316

23,813,710 22,977,390

4,972,375,057 4,328,394,241

1,450,976,227 0

1,450,976,227

502,211,166,937 413,331,349,869

0 0

502,211,166,937 413,331,349,869

173,718,298,730 173,601,913,630

331,253,312,475

(2,760,444,268)

239,729,436,239



   감가상각누계액(유형자산-기타유형자산)

   손상차손누계액(유형자산-기타유형자산)

   기타(유형자산-기타유형자산)

  6) 투자부동산

   토지

   손상차손누계액(투자부동산-토지)

   기타(투자부동산-토지)

   건물

   감가상각누계액(투자부동산-건물)

   손상차손누계액(투자부동산-건물)

   기타(투자부동산-건물)

   건설중인자산

   기타(건설중인자산)

   기타

  7) 무형자산

   소프트웨어

   회원권

   기타

  8) 비유동보증금

  9) 비유동파생상품자산

  10) 기타비유동자산

           자 산 총 계

Ⅱ. 부채

 1. 유동부채

  1) 매입채무

  2) 초과청구공사

  3) 분양선수금

  4) 기타선수금

  5) 선수수익

  6) 미지급금

  7) 미지급비용

  8) 예수금

  9) 부가세예수금

  10) 미지급법인세

  11) 미지급배당금

  12) 단기차입금

  13) 유동성장기차입금

  14) 유동사채

  15) 유동보증금

  16) 유동파생상품부채

  17) 유동충당부채

  18) 기타유동부채

 2. 비유동부채

  1) 장기매입채무

  2) 장기미지급금

  3) 장기차입금

  4) 비유동사채

  5) 비유동보증금

  6) 비유동파생상품부채

  7) 순확정급여채무

  8) 비유동충당부채

  9) 기타비유동부채

0 0

0 0

653,029,507,835 421,778,587,816

1,951,508,996 1,042,821,551

65,201,741 517,023,920

82,236,102 502,483,216

1,783,952,983

20,118,170 23,314,415

532,625,148,061 296,419,353,397

376,400,000,020 283,500,000,020

156,225,148,041

12,919,353,377



         부  채  총  계

Ⅲ. 자 본

 1. 자본금

  1) 보통주자본금

  2) 종류주자본금

 2. 자본잉여금

  1) 주식발행초과금

  2) 기타

 3. 자본조정

  1) 주식할인발행차금

  2) 기타

 4. 기타포괄손익누계액

  1) 유가증권평가손익

  2) 파생상품평가손익

  3) 표시통화환산손익

  4) 재평가잉여금

  5) 기타

 5. 이익잉여금(결손금)

         자  본  총  계

        부 채 및 자 본 총 계

130,900,000,000 130,900,000,000

534,576,657,057 297,462,174,948

0 0

39,300,000,000 39,300,000,000

91,600,000,000 91,600,000,000

(639,999,798) (639,999,798)

(639,999,798) (639,999,798)

0 0

653,029,507,835 421,778,587,816

(11,807,149,424) (5,943,587,334)

118,452,850,778 124,316,412,868



당기 제 4 기 기말 시작일 종료일

전기 제 3 기 기말 시작일 종료일

회사명: (주)예미지뉴스테이기업형임대위탁관리부동산투자회사

제 4 (당)기 제 3 (전)기

Ⅰ. 영업수익

  1) 분양수익

  2) 임대료수익

  3) 관리비수익

  4) 부동산평가수익

  5) 배당금수익

  6) 기타영업수익

Ⅱ. 영업비용

  1) 분양원가

  2) 급여

  3) 상여

  4) 퇴직급여

  5) 복리후생비

  6) 자산관리수수료(AMC수수료)

  7) 부동산관리수수료(PM, FM 등)

  8) 자산보관수수료

  9) 일반사무위탁수수료

  10) 기타지급수수료

  11) 유형자산감가상각비

  12) 투자부동산감가상각비

  13) 무형자산감가상각비

  14) 세금과공과

  15) 광고선전비

  16) 보험료

  17) 임차료

  18) 교육훈련비

  19) 여비교통비

  20) 통신비

  21) 수선유지비

  22) 청소비

  23) 수도광열비

  24) 대손상각비

  25) 접대비

  26) 판매촉진비

  27) 이자비용

  28) 기타영업비용

Ⅲ. 영업이익

과 목 금  액 금  액

최근3개월 당기누적 최근3개월 전기누적

Ⅴ. 손 익 계 산 서

2018.01.01 2018.12.31

2017.01.01 2017.12.31

(단위: 원)

650,415,350 650,415,350

650,415,350 650,415,350 0 0

3,735,499,810 4,866,964,415 1,053,802,302 4,825,502,631

900,000 3,600,000 1,200,000 3,600,000

75,554,258 96,254,469

29,833,333 30,000,000

216,969,695 218,181,816

2,068,269,851 2,760,444,268

54,674,277 54,952,053

983,197,669 1,100,285,962 3,000,000 13,195,656

8,500,000 19,393,584 794,035,722 4,534,916,677

36,445,720 38,897,460 (5,313,350) 8,470,420

142,784,607 412,437,357 260,209,100 261,830,600

77,883,080 89,971,971

40,487,320 42,545,475 670,830 3,489,278

(3,085,084,460) (4,216,549,065) (1,053,802,302) (4,825,502,631)



Ⅳ. 영업외수익

  1) 이자수익

  2) 배당금수익

  3) 유가증권관련이익(처분이익 등)

  4) 파생상품관련이익(처분이익 등)

  5) 유형자산관련이익(처분이익 등)

  6) 투자부동산관련이익(처분이익 등)

  7) 외화환산이익

  8) 외환차익

  9) 충당부채환입

  10) 기타영업외수익

Ⅴ. 영업외비용

  1) 이자비용

  2) 유가증권관련손실(처분손실 등)

  3) 파생상품관련손실(처분손실 등)

  4) 유형자산관련손실(처분손실 등)

  5) 투자부동산관련손실(처분손실 등)

  6) 외화환산손실

  7) 외환차손

  8) 기부금

  9) 충당부채전입

  10) 기타영업외비용

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실)

Ⅶ. 법인세비용(수익)

Ⅷ. 당기순이익(손실)

Ⅸ. 기타포괄이익(손실)

  1) 확정급여채무 관련 기타포괄손익

  2) 유가증권 관련 기타포괄손익

  3) 기타의 기타포괄손익

Ⅹ. 총포괄이익(손실)

ⅩⅠ. 주당이익

583,476,541 1,298,539,843 2,406,241 2,411,663

146,345,883 169,299,359

2,727,522,613 2,784,486,435

437,130,658 1,129,240,484 2,406,241 2,411,663

2,885,347,336 2,945,552,868 766,065,595 766,065,610

766,065,594 766,065,594

157,824,723 161,066,433 1 16

(1,817,461,656) (5,589,156,578)

0 0 0 0

(5,386,955,255) (5,863,562,090) (1,817,461,656) (5,589,156,578)

(206) (224) (69) (213)

(5,386,955,255) (5,863,562,090) (1,817,461,656) (5,589,156,578)

(5,386,955,255) (5,863,562,090)



당기 제 4 기 기말 시작일 종료일

전기 제 3 기 기말 시작일 종료일

회사명: (주)예미지뉴스테이기업형임대위탁관리부동산투자회사

제 4 (당)기 제 3 (전)기

Ⅰ. 미처분이익잉여금(미처리결손금)

  1. 전기이월미처분이익잉여금(미처리결손금)

  2. 당기순이익(손실)

  3. 확정급여채무의 재측정요소

  4. 기타

Ⅱ. 임의적립금등의 이입액

Ⅲ. 이익잉여금처분액

  1. 법정준비금

  2. 임의준비금

  3. 주식할인발행차금상각액

  4. 배당금

보통주현금배당금

종류주현금배당금

보통주주식배당금

종류주주식배당금

  5. 기타

Ⅳ. 결손금처리액

Ⅴ. 차기이월미처분이익잉여금(미처리결손금) (11,807,149,424) (5,943,587,334)

0 0

0 0

(5,863,562,090) (5,589,156,578)

(11,807,149,424) (5,943,587,334)

(5,943,587,334) (354,430,756)

(단위: 원)

과 목 처분예정일 2019.03.29 처분확정일 2018.03.29

금  액 금  액

Ⅵ. 이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서

2018.01.01 2018.12.31

2017.01.01 2017.12.31



당기 제 4 기 기말 시작일 종료일

전기 제 3 기 기말 시작일 종료일

회사명: (주)예미지뉴스테이기업형임대위탁관리부동산투자회사

제 4 (당)기 제 3 (전)기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름

 1. 당기순이익(손실)

 2. 당기순이익 조정을 위한 가감

법인세비용

이자수익

이자비용

감가상각비

유가증권관련손실(이익)

파생상품관련손실(이익)

유형자산관련손실(이익)

투자부동산관련손실(이익)

외화환산손실(이익)

기타

 3. 영업활동 관련 자산(부채)의 감소(증가)

재고자산의 변동

금융상품의 변동

매출채권의 변동

투자부동산의 변동

미청구공사의 변동

미수수익의 변동

분양미수금의 변동

기타미수금의 변동

선급금의 변동

선급비용의 변동

매입채무의 변동

초과청구공사의 변동

분양선수금의 변동

기타선수금의 변동

선수수익의 변동

미지급금의 변동

미지급비용의 변동

예수금의 변동

보증금의 변동

퇴직금의 지급

사외적립자산(퇴직보험예치금)의 변동

기타

 4. 배당금의 수취

 5. 이자의 지급

 6. 이자의 수취

 7. 법인세의 납부

Ⅱ. 투자활동으로 인한 현금흐름

 1. 투자활동으로 인한 현금유입액

매도가능금융자산의 처분

만기보유금융자산의 처분

관계기업투자주식의 처분

종속기업투자주식 처분

유형자산의 처분

투자부동산의 처분

기타 39,000,000,000

400,000,000

0 39,400,000,000

(94,098,137,779) (155,124,199,547)

143,304,958,344 12,896,732,147

(3,196,245) 23,314,415

64,594,821 479,360

70,236,102 (1,000,000)

1,783,952,983

(643,980,816) (866,483,957)

15,114,742

(63,897,175)

144,512,668,014 12,068,156,707

766,065,594

2,760,444,268

(5,863,562,090) (5,589,156,578)

2,760,444,268 766,065,594

(단위: 원)

과 목
금  액 금  액

141,409,550,192 7,245,065,723

Ⅶ. 현 금 흐 름 표

2018.01.01 2018.12.31

2017.01.01 2017.12.31



 2. 투자활동으로 인한 현금유출액

매도가능금융자산의 취득

만기보유금융자산의 취득

관계기업투자주식의 취득

종속기업투자주식의 취득

유형자산의 취득

투자부동산의 취득

기타

Ⅲ. 재무활동으로 인한 현금흐름

 1. 재무활동으로 인한 현금유입액

주식의 발행

단기차입금의 차입

장기차입금의 차입

사채의 발행

기타

 2. 재무활동으로 인한 현금유출액

단기차입금의 상환

장기차입금의 상환

사채의 상환

배당금의 지급

기타

Ⅳ. 환율변동효과 반영전 현금및현금성자산의 증감

Ⅴ. 현금및현금성자산에 대한 환율변동효과

Ⅵ. 현금및현금성자산의 순증감

Ⅶ. 기초 현금및현금성자산

Ⅷ. 기말 현금및현금성자산

4,095,866,316 60,475,000,140

144,307,278,729 4,095,866,316

140,211,412,413 (56,379,133,824)

140,211,412,413 (56,379,133,824)

0 0

92,900,000,000 91,500,000,000

92,900,000,000 91,500,000,000

92,900,000,000 91,500,000,000

39,000,000,000

94,098,137,779 155,524,199,547

(94,098,137,779) (194,524,199,547)



주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.

Ⅷ. 재무제표에 대한 주석



 1. 외부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

 2. 내부감사인의 감사(검토) 의견

감사(검토)의견 :

기타사항(특기사항 포함)

Ⅸ. 감사인의 감사(검토) 의견

적정

적정



Ⅰ. 신고 및 공시사항 요약

정시공시 실사보고서

주주총회의사록(2018.06.26)

2018-03-30 정시공시 주주총회의사록(2017.03.30)

2018-04-18 정시공시

투자보고서 제출

2018-06-21 정시공시 이사회의사록(2018.06.19)

이사회의사록(2018.3.15)

2018-03-26 정시공시 주주총회의사록(2017.05.18)

2018-03-30 정시공시 이사회의사록(2018.03.28)

제 9 부 기타사항

2018-11-09

일자 항목 내용

2018-06-28 정시공시 이사회의사록(2018.06.26)

2018-06-28 수시공시 주주총회의사록(2018.06.26)

2018-02-28 정시공시 투자보고서 제출

2018-06-28 정시공시

2018-03-26 정시공시 제3기 감사보고서

2018-03-26 수시공시 주주총회의사록(2017.05.18)

2018-03-19 정시공시

2018-03-30 수시공시 주주총회의사록(2017.03.30)

2018-03-30 수시공시 주주총회의사록(2018.03.29)

2018-03-30 정시공시 주주총회의사록(2018.03.29)

2018-12-06 정시공시 투자보고서 제출

2018-11-13 정시공시 자산보관변경계약서

2018-07-27 정시공시 이사회의사록(2018.07.25)

2018-07-27 정시공시 주주총회의사록(2018.07.25)

2018-07-27 수시공시 주주총회의사록(2018.07.25)

2018-08-03 정시공시 자산관리위탁변경계약서

2018-08-08 정시공시 제6차이사회의사록

2018-08-17 정시공시 이사회의사록(2018.08.10)

2018-04-03 법정보고 임원의 변경

2018-11-12 정시공시 이사회의사록

2018-11-12 정시공시 이사회의사록

2018-08-27 정시공시 투자보고서 제출

2018-09-05 정시공시 이사회의사록(2018.08.31) 9차

2018-09-05 정시공시 이사회의사록(2018.08.31) 8차

2018-09-05 정시공시 주주총회의사록(2018.08.31)

2018-09-05 수시공시 주주총회의사록(2018.08.31)

2018-11-05 법정보고 실사보고서

2018-04-11 법정보고(보완) 임원의 변경

2018-07-06 법정보고 임원의 변경

2018-10-19 정시공시 주주총회의사록(2018.10.18)

2018-09-07 법정보고 임원의 변경

2018-10-19 정시공시 이사회의사록(2018.10.18)

2018-10-19 수시공시 주주총회의사록(2018.10.18)

투자보고서 제출

2018-05-24 정시공시



소송진행사항 없음

거래현황 없음

제재현황 없음

Ⅱ. 회사의 경영과 관련된 중요한 소송진행사항

Ⅲ. 법 제30조 단서의 규정에 해당하는 거래현황

Ⅳ. 제재현황



8. 기업구조조정 부동산투자회사는 총자산의 100분의 70이상을 법에
   서 정하고 있는 부동산으로 구성

해당사항없음

9. 법21조에서 정하고 있는 방법이외의 방법으로 투자,운용 불가 준수

준수

5. 회사의 주주총회에서 결정한 총자산 중 부동산개발사업에 대한
   투자비율 초과불가

준수

7. 주주1인과 그 특별관계자가 최저자본금준비기간이 끝난 후 1인당
   주식소유한도를 초과하여 주식을 소유불가

준수

Ⅴ. 투자제한사항 준수여부

6. 회사의 임원 및 그 특별관계자 또는 회사의 주식을 100분의 10
   이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자와 부동산투자회사법
   제21조에서 정하는 자산의 투자/운용방법에 해당하는 거래를 하
   는 행위 불가

준수

투자제한사항의 내용 준수여부

1. 총자산의 100분의 80이상을 부동산, 부동산 관련 유가증권 및
   현금으로 구성(단, 총자산의 100분의 70이상은 부동산으로 구성)

준수

2. 다른 회사의 의결권이 있는 발행주식의 100분의 10을 초과하는 투자 불가 준수

10. 법29조의 규정에 위반하여 자금을 차입하거나 사채 발행불가 준수

3. 동일인이 발행한 증권을 총자산의 100분의 5를 초과하여 취득불가 준수

4. 투자운용업무를 위탁한 자산관리회사 및 그 특별관계자와 부동산
   이나 증권을 거래하는 행위 불가








































